



Folketingets Socialudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
post@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2023 - 3676

Doknr.
703738

Dato
15-05-2023

Folketingets Socialudvalg har d. 21. april 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 232 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DD).

Spørgsmål nr. 232:

"Vil ministeren kommentere den fortrolige henvendelse af 18. april 2023 om skilsmisse, jf. SOU alm. del - bilag 134."

Svar:

Den henvendelse, som jeg er bedt om at kommentere, vedrører spørgsmålet om en ægtefælles manglende medvirken til behandling af en ansøgning om separation/skilsmisse samt om betaling af gebyr for behandlingen af en ansøgning om separation/skilsmisse.

Den konkrete problemstilling står ud fra henvendelsen ikke helt klart. Jeg vil derfor give en overordnet beskrivelse af processen for ansøgning om separation/skilsmisse, der forsøger at ramme henvendelsen bedst muligt.

Jeg kan indledningsvist oplyse, at en ægtefælle har ret til separation og til skilsmisse efter 6 måneders separation, uanset at den anden ægtefælle ikke er enig i dette og/eller ikke ønsker at medvirke til sagens behandling. Det vil sige, at hvis man ønsker at blive separeret eller skilt, så er det ikke sådan, at den anden ægtefælle kan forhindre det. Manglende medvirken til behandling af sagen kan dog betyde, at sagen trækker ud.

Ved ansøgning om separation eller skilsmisse betales et gebyr (i 2023 650 kr.). Dette gælder, uanset om ægtefællerne er enige eller uenige.

Familieretshuset er efter forvaltningsloven forpligtet til at høre den anden ægtefælle over ansøgningen. Familieretshuset kan via CPR trække ægtefællens adresse og sender høringen til vedkommendes digitale postkasse. Er parten fritaget for Digital Post, sender Familieretshuset høringen med almindelig brevpост.

Er ægtefællerne uenige om separation/skilsmisse eller vilkårene herfor, herunder hvis en ægtefælle ikke reagerer, indkalder Familieretshuset i udgangspunktet til vilkårsforhandling, der er pålagt et gebyr (i 2023 1.630 kr.). Familieretshuset indkalder dog først, når det kan konstateres, at der er uenighed, dvs. enten når den anden ægtefælle oplyser at være uenig i ansøgningen eller ikke svarer på Familieretshusets høring.



Afholdes der vilkårsforhandling og er ægtefællerne fortsat uenige, eller hvis den anden af ægtefællerne fortsat ikke reagerer på Familieretshusets henvendelser, træffer Familieretshuset i udgangspunktet afgørelse om at bevilge separation/skilsmissе, hvis betingelserne herfor i øvrigt er opfyldt. Indeholder sagen komplicerede juridiske eller faktiske problemstillinger, skal Familieretshuset dog indbringe sagen for familieretten til afgørelse.

Familieretten tilrettelægger selv behandlingen af en sag om separation/skilsmissе og vil i udgangspunktet anmode den anden ægtefælle om at tage stilling til ansøgningen om separation/skilsmissе, eventuelt ved at give møde i retten. Kendes den anden ægtefælles adresse ikke, kan indkaldelse til retsmøde ske gennem Statstidende. Reagerer ægtefællen ikke på denne indkaldelse, kan familieretten træffe afgørelse om separation/skilsmissе, hvis betingelserne herfor er opfyldt.

Med venlig hilsen
Pernille Rosenkrantz-Theil
Social- og boligminister